

zresztą niezmiernie czyni, że sam Chrystus jest zbawieniem człowieka".

W ostatniej wreszcie części swego przemówienia Ojciec Święty podkreślił, że nauka Ojców o Chrystusie i człowieku nigdy nie była oderwana od nauki o Kościele. "Oni żyli w Kościele i dla Kościoła", w najwyższym stopniu posiadali poczucie jedności i zachęcali do niej wiernych w Kościele. Na zakończenie papież wezwał wszystkich do starannego zgłębiania pism Ojców Kościoła, a w szczególności św. Augustyna, którego zaraz po śmierci Celestyn I zaliczył do największych mistrzów chrześcijaństwa. Opinię tą podtrzymali również późniejsi papieże: Leon XIII, Pius XI i Paweł VI. Ostatnim elementem miłego spotkania było udzielone wszystkim zebranym papieskie błogosławieństwo apostolskie.

## 2. XII PATRYSTYCZNE DNI AUGUSTIAŃSKIE 1983

XII Patrystyczne Dni Augustiańskie, będące pewnego rodzaju małym urządzanym co roku przez "Augustinianum" w Rzymie włoskim kongresem patrystycznym, odbędą się w dniach 5-7 maja 1983 r. Ich tematem ustalonym przez komitet organizacyjny /F. Bogliani, A. Di Bernardino, J. Gribomont, P. Grech, V. Grossi, G. Jossa, M. Pesce, G. Otranto, P. F. Pizzolato, S. Priococo, A. Trapè/ będzie "Hagiografia łacińska IV-VII wieku" /L'agiografia latina nei secoli IV-VII con particolare attenzione all'Italia/. Dla lepszego sprecyzowania problematyki organizatorzy

sugerują pewne uwagi i tematy wiodące. Chodzić będzie o hagiografię okresu pokonstantyńskiego szczególnie na terenach Italii oraz o ukazanie aktualnego stanu badań nad nią i zapoznanie się z różnymi metodami podchodzenia do informacji hagiograficznych. Samą hagiografię zaś rozważać się będzie w różnych aspektach, jak antropologiczne i socjologiczne sylwetki starożytnego "świętego"; różnorodne wzorce męskiej i żeńskiej świętości oraz ich społeczne znaczenie dla historii społeczeństwa i ludu chrześcijańskiego; literackie aspekty dzieł hagiograficznych, terminologia hagiograficzna, ocena i ewolucja kultu wczesnochrześcijańskich świętych; wykorzystywanie osób Starego i Nowego Testamentu w hagiografii starożytnej; wpływ Wschodu na sylwetkę "zachodniego świętego" itd. Organizatorzy proszą zainteresowanych tą problematyką o zgłaszanie tytułów referatów /ok. 30 minut/ i komunikatów /ok. 15 minut/ do dnia 15 listopada 1982 roku na adres: Angelo Di Bernardino, Via S.Uffizio, 25, 00193 Roma, Italia.

### 3.

### KONGRES CIHEC

Najbliższy Kongres Badaczy Historii Porównawczej Kościołów odbędzie się w dniach 21-24 IX 1983 r. w Strasburgu. Jego problematyka koncentrować się będzie wokół tematu: "Instytucje i władze w Kościele" i obejmować będzie jak zwykle 4 okresy historii: starożytność, średniowiecze, nowożytność i czasy współczesne. Jeśli chodzi o interesujący nas okres starożytny, to organizatorzy pragną zwrócić szczególną uwagę na III wiek, kiedy to z jednej strony rozwój instytucji